Дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

30 октября 2023 г. 

<

адрес>

Балтачевский межрайонный суд РБ в составе:

председательствующего судьи Гафурьяновой Г.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Республики Башкортостан ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого- адвоката Татышлинского филиала БРКА Алиуллиной З.С., предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Гарифьяновой А.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

адрес>, ранее судимого:

- приговором Балтачевского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.161 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Апелляционным постановлением судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ приговор изменен, исключено указание на рецидив преступлений, наказание смягчено до 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытию срока наказания ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время не позднее 19 час. 36 мин. ФИО2, находясь за магазином «ЦУМ», расположенным по адресу: 

<

адрес>, зная об имеющейся банковской карте у спящего на земле Потерпевший №1, предполагая о наличии денежных, действуя умышленно, тайно, из корыстной заинтересованности, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из кармана одежды Потерпевший №1 достал кошелек, из которого вынул банковскую карту № с банковским счетом № банка АО «Альфа-Банк» и положил к себе в карман, после чего вернув на место кошелек, направился в магазины, расположенные на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан с целью хищения денежных средств с банковского счета. Находясь в помещении магазина АО «Башспирт», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвёл оплату товара, оформив покупку одним чеком на общую сумму 390 рублей 90 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на сумму 390 рублей 90 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 45 мин. ФИО2, находясь возле здания магазина АО «Башспирт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в киоске ИП «ФИО11» произвёл оплату товара, оформив покупку одним чеком на общую сумму 900 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на сумму 900 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 13 мин. ФИО2, находясь в помещении магазина АО «Башспирт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвёл оплату товара, оформив покупку одним чеком на общую сумму 145 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на сумму 145 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 57 мин. ФИО2, находясь в помещении магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвёл оплату товара, оформив покупку одним чеком на общую сумму 309 рублей 89 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на сумму 309 рублей 89 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. ФИО2, находясь в помещении кафе «Суши House» (ИП «ФИО12»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвёл оплату товара, оформив покупку одним чеком на общую сумму 500 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на сумму 500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 01 мин. ФИО2, находясь в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвёл оплату товара, оформив покупку одним чеком на общую сумму 69 рублей 89 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на сумму 69 рублей 89 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 52 мин. ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвёл оплату товара, оформив покупку одним чеком на общую сумму 480 рублей 96 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на сумму 480 рублей 96 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 46 мин. ФИО2, находясь в помещении магазина АО «Башспирт», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвёл оплату товара, оформив покупку одним чеком на общую сумму 360 рублей 90 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на сумму 360 рублей 90 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. ФИО2, находясь в помещении магазина «Галактика», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвёл оплату товара, оформив покупку одним чеком на общую сумму 999 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на сумму 999 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. ФИО2, находясь в помещении магазина «Галактика», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвёл оплату товара, оформив покупку одним чеком на общую сумму 721 рубль, тем самым тайно похитил денежные средства на сумму 721 рубль.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 29 мин. ФИО2, находясь в помещении магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвёл оплату товара, оформив покупку одним чеком на общую сумму 389 рублей 88 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на сумму 389 рублей 88 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 30 мин. ФИО2, находясь в помещении магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвёл оплату товара, оформив покупку одним чеком на общую сумму 447 рублей 65 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на сумму 447 рублей 65 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 17 мин. ФИО2, находясь в помещении ПК ПО «Общепит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвёл оплату товара, оформив покупку одним чеком на общую сумму 610 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на сумму 610 рублей.

В результате данного хищения Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на сумму 5320 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он встретился с Свидетель №3, по пути встретили М Альфиса, решили сходить в магазин «Мустафа», где М купил водку, рассчитался банковской картой, выпили, все опьянели. М лег на газон и уснул, Свидетель №3 ушел, тогда он взял у ФИО21 из кармана кошелек, достал банковскую карту и пошел в магазин. В разных магазинах приобрел различные товары, расплачиваясь банковской картой ФИО21 Причиненный ущерб возместил, все потраченные денежные средства вернул потерпевшему. 

Кроме признательных показаний самого подсудимого ФИО2, его вина в совершенном преступлении, доказывается показаниями потерпевшего и свидетелей по делу, допрошенных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании. 

Из показаний потерпевшего ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного заседания с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он распивал спиртное у своих знакомых. Ближе к вечеру решил прогуляться по центру 

<

адрес>. Прогуливаясь, он увидел своего ранее знакомого ФИО2, который был со своим знакомым А. Затем они втроем пошли в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, где он купил на свои деньги спиртное, расплатился своей банковской картой, затем карту он положил обратно в кошелек, а кошелек положил в карман своих брюк. После чего они пошли за магазин «ЦУМ», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес> начали употреблять спиртное. Все опьянели, он лег на газон и усн

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ проснулся и пошел к себе домой. Приведя себя в порядок, начал осматривать свои вещи. Все вещи были на месте, кроме банковских карт. Проверив счета, он обнаружил, что с банковской карты банка АО «Альфа-Банк» были произведены списания на общую сумму 5320 рублей, что для него является не значительным, так как его заработная плата составляет около 240 000 рублей в месяц. На иждивении у него детей нет и иных долговых обязательств нет. Сами пластиковые карты для него материальной ценности не представляют. Данную карту он открывал дистанционно у себя дома. После этого он сразу же позвонил на горячие линии банков и заблокировал свои банковские карты. Далее он также обратился в полицию и написал заявление. В совершении данного преступления он подозревает только ФИО2 (л.д. 25-27).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного заседания с согласия сторон, следует, что он неофициально подрабатывает продавцом в киоске фруктов, расположенном по адресу: РБ, с. В.Татышлы, 

<

адрес> в ИП «Свидетель». Он работает каждый день с 08:00 до 20:00 часов без выходных. Примерно в 19:45 час. ДД.ММ.ГГГГ к нему в киоск зашел мужчина в алкогольном опьянении и расплатился безналичным способом при помощи пластиковой красной банковской картой банка АО «Альфа-Банк». Данного мужчину он запомнил, так как это было до закрытия и данный мужчина – местный житель и всегда встречается в алкогольном опьянении. Затем данный мужчина ушел. Чек предоставить затрудняется в связи с продолжительным истечением периода времени (л.д. 113-115.).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного заседания с согласия сторон, следует, что она работает барменом в кафе «Суши House», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, с. В.Татышлы, 

<

адрес>, кафе работает с 12:00 часов до 23:00 часов без выходных. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на смене, в вечернее время примерно в 21:00 часов ДД.ММ.ГГГГ к ним в кафе зашел местный житель ФИО2. Его практически все знают, его называют по кличке «банан», он всегда встречается пьяным. ФИО2 заказал пиццу и оплатил заказ красной банковской картой АО «Альфа-Банк», рассчитываясь путем прикладывания карты к терминалу, то есть бесконтактным способом на сумму 500 рублей. После оплаты она отдала заказ и он ушел. После его ухода она сообщила своему руководству, т.к. данный мужчина неоднократно привлекался к уголовной ответственности. О том, что данная карта была похищена, она узнала от сотрудников полиции (л.д. 116-118).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного заседания с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился на 

<

адрес>, с. В.Татышлы, 

<

адрес>, РБ вместе со своим знакомым ФИО2. Они были немного пьяные после совместного употребления спиртного. Затем Р встретил своего знакомого по имени А, который предложил выпить, они согласились и втроем зашли в магазин «Красное и Белое», расположенный по 

<

адрес>, с. В.Татышлы, 

<

адрес>, РБ. В магазине А купил спиртное, оплатил при помощи своей карты путем прикладывания банковской карты к терминалу. Потом они пошли пить спиртное. После чего А опьянел, лег на газон и усн

<

адрес>, что больше спиртного нет, он уехал на такси домой, а Р остался на улице. Через некоторое время его пригласили в отдел полиции, его опросили по поводу кражи с карты А. В коридоре полиции после опроса он разговаривал с Р, который тоже находился в отделе полиции. Р рассказал, что после того, как он уехал, он украл карту у спящего А из кошелька и с помощью карты А приобретал товары (л.д. 135-138).

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом оперативного дежурного старшего лейтенанта полиции ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут поступила карточка с сообщением от о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО15, о краже денег с банковской карты Потерпевший №1 (л.д. 6);

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с его банковской карты банка АО «Альфа-Банк» похитил денежные средства (л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок территории в отделе полиции МВД России по 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО2 были изъяты две банковские карты (л.д. 7-12);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок территории магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, с. В.Татышлы, 

<

адрес>А, в ходе которого были изъяты чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 480,96 руб. (л.д. 69-73);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок территории магазина «Башспирт» расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, с. В.Татышлы, 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 390,90руб.; чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 145 руб.; чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 360,90 руб. (л.д. 74-83); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок территории киоска с фруктами ИП «ФИО11», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, с. В.Татышлы, 

<

адрес> (л.д. 84-87); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок территории кафе «Чулпан» расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, с. В.Татышлы, 

<

адрес>А, в ходе которого были изъяты чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 610 руб. (л.д. 88-92);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок территории магазина «Красное и Белое», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, с. В.Татышлы, 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты: чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 309,89 рублей и скриншот к нему; чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 69,89 рублей и скриншот к нему; чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 447,65 рублей и скриншот к нему; чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 389,88 рублей и скриншот к нему (л.д. 93-102); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок территории кафе «Суши House», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, с. В.Татышлы, 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты: копия выписки по счету от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 500 рублей (л.д. 103-108); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок территории магазина «Галактика» расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, с. В.Татышлы, 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты: видеозапись с камер видеонаблюдения перекопированный на оптический диск (л.д. 109-112);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний в присутствии адвоката Алиуллиной З.С. показал место и способ совершения им преступления (л.д. 40-48);

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО2 и потерпевшим Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последние подтвердили свои показания и обстоятельства произошедшего события, в результате которого ФИО2 свою вину в совершении им преступления признал в полном объеме (л.д. 49-52);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым у потерпевшего Потерпевший №1 была изъята копия выписки по банковской карте АО «Альфа-Банк» № с банковским счетом № (л.д. 56-60);

- протоколом осмотра предметов и документов с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым был произведен осмотр следующих предметов: 1) банковская карта № банка ПАО «Сбербанк России»; 2) банковская карта № банка АО «Альфа-Банк»; 3) выписка по банковской карте АО «Альфа-Банк» №****3116, банковского счета №, оформленные на имя Потерпевший №1, которые были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 61-66);

- протоколом осмотра предметов и документов с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым был произведен осмотр следующих предметов: 1) чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 480,96 рублей изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» по адресу: РБ, 

<

адрес>, с. В.Татышлы, 

<

адрес>А; 2) чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 390,90 рублей изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Башспирт» по адресу: РБ, 

<

адрес>, с. В.Татышлы, 

<

адрес>; 3) чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 145 рублей изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Башспирт» по адресу: РБ, 

<

адрес>, с. В.Татышлы, 

<

адрес>; 4) чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 360,90 рублей изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Башспирт» по адресу: РБ, 

<

адрес>, с. В.Татышлы, 

<

адрес>; 5) чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 610 рублей изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в кафе «Чулпан» (ПК ПО «Общепит») по адресу: РБ, 

<

адрес>, с. В.Татышлы, 

<

адрес>А; 6) чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 309,89 рублей и скриншот к нему, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное и Белок» (ООО «Бета Уфа») по адресу: РБ, 

<

адрес>, с. В.Татышлы, 

<

адрес>; 7) чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 69,89 рублей и скриншот к нему, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное и Белок» (ООО «Бета Уфа») по адресу: РБ, 

<

адрес>, с. В.Татышлы, 

<

адрес>; 8) чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 447,65 рублей и скриншот к нему, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное и Белок» (ООО «Бета Уфа») по адресу: РБ, 

<

адрес>, с. В.Татышлы, 

<

адрес>; 9) чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 389,88 рублей и скриншот к нему, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное и Белок» (ООО «Бета Уфа») по адресу: РБ, 

<

адрес>, с. В.Татышлы, 

<

адрес>; 10) копия выписки по счету от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 500 рублей, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в кафе «Суши House» (ИП «ФИО12») по адресу: РБ, 

<

адрес>, с. В.Татышлы, 

<

адрес>, которые были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 119-132);

- протоколом осмотра предметов и документов с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым был произведен осмотр следующих предметов: 1) оптический диск с видеозаписью, изъятой в магазине «Галактика», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, который был признан и приобщен в качестве вещественных доказательств (л.д. 139-143). 

Оценив вышеуказанные показания подсудимого ФИО2, суд находит их достоверными, так как они согласуются с материалами уголовного дела, а также показаниями потерпевшего и свидетелей, которые судом оценены в совокупности с показаниями подсудимого. 

Проверив исследованные судом доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, оценив каждое исследованное доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, достаточности для разрешения уголовного дела, выполнив требование закона о всестороннем, полном и объективном исследовании обстоятельств дела, суд считает фактические обстоятельства по делу установленными, вину подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления доказанной.

Представленные в судебном разбирательстве доказательства добыты с соблюдением требований норм уголовно-процессуального закона, оснований для признания какого-либо из имеющихся в деле доказательств недопустимым не имеется.

Считая, что предъявленное обвинение подсудимому является обоснованным и в полном объеме подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который характеризуется отрицательно, на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает: добровольное возмещение имущественного ущерба.

Доводы государственного обвинителя и защиты о наличии в действиях подсудимого активного способствования раскрытию преступления являются несостоятельными.

Так, по смыслу закона, активное способствование раскрытию и расследованию преступления предполагает активные действия виновного лица, направленные на сотрудничество с правоохранительными органами, с помощью которых в ходе предварительного следствия были установлены неизвестные до этого существенные обстоятельства дела.

Таких обстоятельств по делу не усматривается, а само по себе признание ФИО2 своей вины и его раскаяние в содеянном не может расцениваться в качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Иными смягчающими наказание обстоятельствам в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины, способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют признательные показания ФИО2, данные до возбуждения уголовного дела, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья.

Отягчающим наказание обстоятельством по делу в соответствии с п. «а» ч. 1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений.

Оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, совершение ФИО2 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не имеется, поскольку в ходе судебного разбирательства, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, объективных доказательств, свидетельствующих о влиянии состояния опьянения ФИО2, вызванного употреблением алкоголя, на обстоятельства совершенного преступления, не установлено.

Учитывая изложенное, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, в то же время, учитывая наличие совокупности смягчающих и отягчающих обстоятельств, а также обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 73 УК РФ, суд считает возможным назначить подсудимому наказание, не связанное с изоляцией от общества, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение, в течение испытательного срока которого подсудимый своим поведением должен доказать свое исправление.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО2, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления суд не усматривает, в связи с чем оснований для назначения наказания с применением требований ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ, а также снижения категории преступления на основании ч.6 ст. 15 УК РФ, не находит. 

Оснований для назначения наказания в виде принудительных работ, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, а также для постановления приговора в отношении ФИО2 без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

Процессуальные издержки, связанные с оказанием юридической помощи защитника, в размере 7472, 70 руб. подлежат возмещению за счет федерального бюджета с последующим взысканием в регрессном порядке с ФИО2

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по месту его жительства. 

Разъяснить ФИО2 положения ст. ст. 187, 188 УИК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: банковскую карту № банка ПАО «Сбербанк России», банковскую карту № банка АО «Альфа-Банк», возвращенную потерпевшему ФИО16 разрешить использовать по назначению; выписку по банковской карте АО «Альфа-Банк» №****3116, банковского счета №, оформленную на имя Потерпевший №1, чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 480,96 рублей, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» по адресу: РБ, 

<

адрес>, с. В.Татышлы, 

<

адрес>А, чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 390,90 рублей, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Башспирт» по адресу: РБ, 

<

адрес>, с. В.Татышлы, 

<

адрес>, чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 145 рублей, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Башспирт» по адресу: РБ, 

<

адрес>, с. В.Татышлы, 

<

адрес>, чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 360,90 рублей, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Башспирт» по адресу: РБ, 

<

адрес>, с. В.Татышлы, 

<

адрес>, чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 610 рублей, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в кафе «Чулпан» (ПК ПО «Общепит») по адресу: РБ, 

<

адрес>, с. В.Татышлы, 

<

адрес>А, чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 309,89 рублей и скриншот к нему, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное и Белок» (ООО «Бета Уфа») по адресу: РБ, 

<

адрес>, с. В.Татышлы, 

<

адрес>, чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 69,89 рублей и скриншот к нему, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное и Белок» (ООО «Бета Уфа») по адресу: РБ, 

<

адрес>, с. В.Татышлы, 

<

адрес>, чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 447,65 рублей и скриншот к нему, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное и Белок» (ООО «Бета Уфа») по адресу: РБ, 

<

адрес>, с. В.Татышлы, 

<

адрес>, чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 389,88 рублей и скриншот к нему, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное и Белок» (ООО «Бета Уфа») по адресу: РБ, 

<

адрес>, с. В.Татышлы, 

<

адрес>, копию выписки по счету от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 500 рублей, изъятую в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в кафе «Суши House» (ИП «ФИО12») по адресу: РБ, 

<

адрес>, с. В.Татышлы, 

<

адрес>, оптический диск с видеозаписью, изъятый в магазине «Галактика», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>- хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с оказанием юридической помощи защитника, в размере 7472, 70 руб. возместить за счет федерального бюджета с последующим взысканием в регрессном порядке с ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ через Балтачевский межрайонный суд РБ (РБ, 

<

адрес>) в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защита избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Также осужденный имеет право подачи кассационной жалобы в Шестой кассационный суд общей юрисдикции (

<

адрес>) в порядке, предусмотренном гл. 47.1 УПК РФ.

В случае подачи кассационной жалобы осужденный вправе заявить о личном участии при рассмотрении кассационной жалобы и необходимости защитника по назначению суда кассационной инстанции.

Председательствующий подпись

Копия верна. Судья Г.Р. Гафурьянова